UBND THỊ XÃ KỲ ANH

PHÒNG  GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 309/PGDĐT

 V/v đảm bảo an toàn cho trẻ tại các cơ

sở GDMN trong mùa nắng nóng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị xã Kỳ Anh, ngày 14 tháng 05 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non

Thực hiện công văn số 893/SGDĐT-GDMN ngày 07 tháng 5 năm 2024 của Sở

giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Tĩnh về việc đảm bảo an toàn cho trẻ tại các cơ sở

GDMN trong mùa nắng nóng, Phòng GDĐT yêu cầu các cơ sở GDMN thực hiện một

số nội dung sau:

1. Tăng cường các hoạt động học thông qua vui chơi, trải nghiệm phù hợp tâm

lý, độ tuổi để trẻ tích cực, hào hứng tham gia; quan tâm tới các hoạt động giáo dục kĩ

năng phòng, tránh tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ mầm non nhất là phòng,

tránh tai nạn đuối nước (trẻ các độ tuổi) và chuẩn bị tâm thế, kĩ năng sẵn sàng vào

lớp Một (trẻ 5 tuổi). Linh hoạt trong việc thực hiện chế độ sinh hoạt trong ngày phù

hợp với điều kiện thời tiết; tận dụng khung giờ thời tiết mát mẻ cho trẻ hoạt động

vui chơi, trải nghiệm ngoài lớp học; không tổ chức cho trẻ tham quan, trải nghiệm ở

các địa điểm ngoài khuôn viên nhà trường khi thời tiết nắng nóng hoặc có diễn biến

bất thường.

2. Trong tổ chức bán trú: xây dựng thực đơn phù hợp mùa để cơ thể trẻ dễ hấp

thụ dinh dưỡng; thực hiện đúng, đủ chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn

theo đúng quy định tại Quyết định Số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế

về việc ban hành “Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức

ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống”.

3. Rà soát các điều kiện nhằm phòng tránh cháy nổ, hệ thống làm mát, hệ thống

cung cấp nước sạch tại các phòng NDCSGD trẻ em, phòng chức năng và bếp ăn để

có kế hoạch tham mưu, vận động đầu tư, nâng cấp, tu sửa kịp thời, đúng quy trình,

quy định.

4. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền phụ huynh về phương pháp chăm sóc,

nuôi dưỡng con theo khoa học và cách hướng dẫn trẻ phòng, tránh một số tai nạn

thương tích thường gặp ở trẻ mầm non tại nhà.

Trên đây là một số giải pháp nhằm góp phần nâng cao hơn nữa chất lượng nuôi

dưỡng, chăm sóc và đảm bảo an toàn cho trẻ mầm non.

Đề nghị Hiệu trưởng trường và các cơ sở GDMN triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng GD;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Tường Vân

		2024-05-14T17:29:51+0700

		phonggiaoduc.txka@hatinh.gov.vn
	2024-05-14T17:39:57+0700